Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº400/2024

Requer informações ao Poder Executivo
sobre a falta de coletores de resíduos
perfurocortantes (Descarpak) nos
laboratórios do município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este Vereador tem por princípio encaminhar todas
as dúvidas e reclamações dos munícipes como forma de garantir a lisura e transparência
do seu trabalho parlamentar;

CONSIDERANDO que “Descarpak” é um coletor de resíduos
perfurocortantes, como agulhas, seringas, bisturis e outros objetos que podem causar
cortes ou perfurações. Esses coletores são utilizados em ambientes de saúde, como
hospitais, clínicas e laboratórios, para garantir a segurança na disposição desses resíduos
perigosos, prevenindo acidentes e a contaminação. Eles são feitos de material resistente,
normalmente plástico rígido, e têm tampas de segurança para evitar a abertura acidental e
garantir a contenção segura dos itens descartados;

CONSIDERANDO que este vereador recebeu a seguinte mensagem de um
paciente por aplicativo de mensagens: “Sou profissional da saúde e recentemente ao ir
ao laboratório da prefeitura para exames, percebi a falta do Descarpak, e a equipe
está usando caixas não compatíveis para o descarte dos resíduos. Isto é um
problema visto que eles podem se contaminar. A saúde infelizmente está deixada
em segundo plano na cidade. Tirei algumas fotos para demonstrar a situação.”

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Qual a causa principal da falta de coletores Descarpak nos
laboratórios municipais?

2. Desde quando os laboratórios estão enfrentando essa falta?

3. Quais são as medidas emergenciais adotadas para lidar com a falta
de coletores?

4. Existem riscos adicionais para a equipe de saúde e pacientes
devido à ausência desses coletores?

5. Há previsão de quando os coletores serão reabastecidos?

6. Quantos laboratórios foram afetados pela falta de coletores
Descarpak?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

35
96

/2
02

4
28

/0
5/

20
24

 0
9:

55
 -

 C
H

A
V

E
: 6

R
15

-V
66

1-
F

B
E

N
-V

D
R

D

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

7. A falta de coletores está impactando outros serviços laboratoriais?

8. Quais são os procedimentos alternativos para descarte de resíduos
perfurocortantes durante este período?

9. Qual é a frequência usual de reabastecimento dos coletores
Descarpak nos laboratórios?

10. Quais são os fornecedores atuais desses coletores para os
laboratórios municipais?

11. Há alguma política de contingência para evitar futuras faltas de
coletores Descarpak?

12. Os laboratórios têm recebido orientação sobre como proceder na
ausência dos coletores?

13. O que está sendo feito para garantir a segurança no descarte de
resíduos perfurocortantes enquanto a falta de coletores persiste?

14. Outras informações que julgar necessárias.

FOTOS:

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de maio de 2024.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

35
96

/2
02

4
28

/0
5/

20
24

 0
9:

55
 -

 C
H

A
V

E
: 6

R
15

-V
66

1-
F

B
E

N
-V

D
R

D

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de maio de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6R15V661FBENVDRD, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6R15-V661-FBEN-VDRD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

35
96

/2
02

4
28

/0
5/

20
24

 0
9:

55
 -

 C
H

A
V

E
: 6

R
15

-V
66

1-
F

B
E

N
-V

D
R

D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6R15V661FBENVDRD
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6R15V661FBENVDRD
		2024-05-28T10:36:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura